[image: image2.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	13 октября 2025 года
	№
	577
	                            г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 16 февраля 2012 года № 48
В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 16 февраля 2012 года № 48 «Об утверждении Положения о порядке
и условиях направления на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым
в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность» следующие изменения:

1)
в наименовании слова «направления на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность» заменить словами «организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости  и которые стремятся возобновить трудовую деятельность»;

2)
в преамбуле слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3)
в пункте 1 слова «направления на профессиональное обучение и

дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность» заменить словами «организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости  и которые стремятся возобновить трудовую деятельность»;

4)
в пункте 3 слова «Горностаева Т.А.» заменить словами
«Брянцева Л.Н.»;

5)
приложение изложить в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

Губернатор

Чукотского автономного округа
                                               В.Г. Кузнецов
Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 13 октября 2025 года № 577
«Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 16 февраля 2012 года № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок и условия организации Государственным казённым учреждением Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости населения» (далее – ГКУ МЦЗН) прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (далее – женщин), незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность (далее – незанятые граждане) по образовательным программам в соответствии
с Перечнем востребованных профессий, специальностей на рынке труда Чукотского автономного округа для организации органами службы занятости прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами и иными категориями граждан, утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24 февраля 2025 года № 102.

1.2.
Прохождение профессионального обучения, получение дополнительного профессионального образования (далее – профессиональное обучение) женщинами, незанятыми гражданами осуществляется в соответствии с заключаемым ГКУ МЦЗН, женщиной или незанятым гражданином, организацией, осуществляющей образовательную деятельность, договором.

В договоре определяются права и обязанности сторон, указываются наименование профессии (специальности), период профессионального обучения женщины или незанятого гражданина, порядок представления организацией, осуществляющей образовательную деятельность, необходимых для обучения документов, размер затрат на обучение, ответственность сторон и срок возврата полученных финансовых средств организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в случае их нецелевого использования или нарушения условий договора.

Для целей настоящего положения под организацией, осуществляющей образовательную деятельность, понимаются:

образовательные организации - некоммерческие организации, осуществляющие на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана;

организация, осуществляющая обучение, - юридическое лицо, осуществляющее на основании лицензии наряду с основной деятельностью образовательную деятельность в качестве дополнительного вида деятельности.

К организациям, осуществляющим образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность.

1.3.
Финансирование материальных затрат на профессиональное образование женщин и незанятых граждан, осуществляется за счет средств окружного бюджета в пределах средств, предусмотренных в рамках мероприятия «Профессиональная ориентация, профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан» комплекса процессных  мероприятий «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 525.

1.4.
Организация прохождения профессионального обучения осуществляется в соответствии со Стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, и иными категориями граждан, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 ноября 2024 года № 628н.

2. Организация профессионального обучения женщин
и незанятых граждан

2.1.
ГКУ МЦЗН в целях содействия профессиональному обучению женщин и незанятых граждан компенсирует гражданину затраты
на медицинское освидетельствование в размере фактических расходов, подтвержденных платежными документами.

2.2.
Женщинам в период их профессионального обучения ежемесячно оказывается материальная поддержка в размере минимальной величины пособия по безработице, ежегодно определяемой Правительством Российской Федерации, увеличенной на размер районного коэффициента.

Решение о назначении материальной поддержки оформляется приказом ГКУ МЦЗН и доводится до сведения женщин.

Выплата материальной поддержки осуществляется ГКУ МЦЗН после предоставления организацией, осуществляющей образовательную деятельность, документов, подтверждающих прохождение обучения женщинами.

3. Финансирование профессионального обучения женщин и незанятых граждан

3.1.
ГКУ МЦЗН перечисляет организации, осуществляющей образовательную деятельность, средства на оплату оказанных организацией, осуществляющей образовательную деятельность, услуг по профессиональному обучению женщин и незанятых граждан на расчетные счета, открытые в кредитных учреждениях, в соответствии с заключенным партнерским соглашением на основании представляемых ими учетных документов.

К учетным документам относятся: счета, сметы расходов, акты о выполнении договорных обязательств и другие. Полный перечень учетных документов определяется партнерским соглашением, заключаемым между ГКУ МЦЗН, организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

3.2.
ГКУ МЦЗН в платежных поручениях на перечисление финансовых средств организациям, осуществляющим образовательную деятельность, указывает целевое направление их расходования.

3.3.
В структуру затрат организации, осуществляющей образовательную деятельность, по осуществлению профессионального обучения женщин и незанятых граждан, включаются затраты на:

оплату труда педагогических работников и лиц, осуществляющих теоретическое и производственное обучение (производственную практику), исходя из объемов (количества часов) образовательных профессиональных программ;

приобретение (разработку), экспертизу учебных планов, образовательных профессиональных программ, учебно-методических материалов, технических средств на профессиональное обучение;

оплату разработки, приобретения, изготовления учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения;

оплату труда членов квалификационных комиссий по аттестации женщин и незанятых граждан, завершивших профессиональное обучение;

аренду или использование необходимых для проведения профессионального обучения женщин и незанятых граждан учебно-производственных площадей, аренду и приобретение оборудования, других материальных ресурсов;

на иные расходы, связанные непосредственно с организацией и осуществлением профессионального обучения женщин и незанятых граждан.

3.4.
В случае нарушения условий партнерского соглашения или нецелевого использования финансовых средств организациями, осуществляющими образовательную деятельность, перечисленные финансовые средства подлежат добровольному возврату на расчетный счет ГКУ МЦЗН, открытый в кредитном учреждении.

При отказе организацией, осуществляющей образовательную деятельность, от добровольного возврата указанных средств их возврат осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

[image: image1]